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یادداشت روز

از ابهامات و ســوالات فراوان درباره وقایع خونین 
دی ماه می گذرم، ســوالاتی کــه نمی تواند بی جواب 
بمانــد و جواب آنها تکلیف خیلی از مســائل امروز 
و آینده را روشــن می کند. اکنون به عوامل واگرایی 
در شــرایط نیاز حیاتی تر از همیشــه به انسجام ملی 

می پردازم.

تباه کردن سرمایه اجتماعی برآمده از جنگ   
‌۱۲روزه

در جنگ ‌۱۲روزه همه مسئولان از مردم تشکر کردند 
و اعتقاد داشتند، آنچه سناریوی سرنگونی سریع از 
طریق یک حمله نظامی غافلگیرانه و برق آسا همراه 
با ترورهای گســترده فرماندهان را شکست داد، این 
بود که برخلاف انتظار دشمن، مردم همراهی نکردند.
آری، راز اصلی شکســت حمله، عدم همراهی 
مردم بــود. در تقدیر از این حرکت مــردم که به‌رغم 
نارضایتی هــا، وظیفه ملی و میهنی خود را درســت 
تشــخیص دادند بایــد بی‌درنــگ تغییراتی صورت 
می گرفت و امیدها را تقویت می کرد که نه تنها چنین 
نشــد بلکه اوضاع اقتصادی رو به‌وخامت گذاشت 
و دوباره سیاســت های غلط گذشته مانند؛ قوانین 
حجاب و فیلترینگ و بازداشت و... در دستور قرار 
گرفت و حتی وقتی‌ که قرار شــد، عفو گســترده‌ای 
اعلام و بســیاری از زندانیان سیاســی آزاد شوند و 
رئیس قوه قضائیه از همه درخواست لیست کرد، از 
لیســت زندانیانی که ارائه شد و غالباًً راهی حقوقی 
برای آزادی شان هم وجود داشت و می توانستند آزاد 
شــوند خیلی ها آزاد نشــدند که برخی از آنها مانند 
محمود دیهوری و حمید بیدار هــم متأهل بودند و 
هم جزو افراد غوغایی نبوده و نیســتند. البته فریبا 
کمال آبادی پس از ۱۴ ســال زندان آزاد شــد که باید 
زودتر این اتفاق می‌افتاد اما هنوز بسیارند کسانی‌ که 

باید آزاد می‌شدند.

رواداری داخلی برترین سلاح در برابر تهدید
امــروز که کشــور در معرض جنگ خانمان ســوز 
دیگری قرار دارد که شــاید شــدیدتر و گســترده تر 
باشــد اگر مردم همراهی نکننــد، وضعیت متفاوت 
نخواهــد بود. تقویت همگرایــی اصلی ترین نیروی 
دفاعی ملی است اما سخت گیری ها علیه همگرایی 
ملی عمل خواهند کرد. سوابق بسیاری از براندازان 
نشــان می‌دهد، روزگاری امید به اصلاحات داشتند 
و نتیجه قهری مأیوس شدن از اصلاحات، رادیکال 
شــدن بوده اســت. با وجود این تجربه منفی، عقل 
حکم می کند، روش ها اصلاح شود اما امروز پس از 
وقایع خون‌بــار دی ماه 1404 به‌جای ایجاد افق های 
امید، همه راه ها بســته شــده و با رویکــرد امنیتی 
شــدیدی پرونده های قضایی شکل می گیرند و وکلا 
جایگاه نمایشی یافته و نظرات حقوقی و دقیق شان 
در بســیاری از پرونده های متهمان مورد توجه قرار 
نمی گیرد و نیز امکان دسترسی کنشگران و نهادهای 
مدنی به کارگزاران مؤثر حکومت برای انتقال نظرات 
به منظور جلوگیری از بدتر شــدن شــرایط، وجود 
ندارد. حکومت با حذف ایــن نیروهای میانجی از 
فرآیند رســیدگی ها و نیز تصمیم سازی ها، خود را به 
جزیره بســته و کوچکی بی نیــاز از اقیانوس جامعه 
بــدل کرده و خود را و جامعه را در مســیر پرخطری 
انداخته اســت. همه آنان مسئول وقایع تلخ پیش‌رو 

خواهند بود.
مدارا، جاذبه دارد و ســخت گیری نفرت و دافعه 
ایجاد می کند. کسانی‌ که سخت گیری را درخواست 
می کنند هنوز عمق مســئله را نفهمیده و در خوابند 
و در خدمت دشــمن‌اند و روند فروپاشی را تسریع 
می کنند ولی اگر هنوز گوش شــنوایی باشد و حیاتی 
بودن اصل رواداری را بفهمند، مدارا نه به‌عنوان یک 
تاکتیک و امر موقتی برای گذر از بحران و خطر بلکه 
به عنوان یک اســتراتژی برای تضمین ثبات و امنیت 

دائمی ضروری است.
   ادامه در صفحه 2

راه حل و  مسئله  تقریر 
آیا زندان و اعدام چاره ساز است؟

ین سال ۲۰۲۶  در ماه های آغاز
نشــانه هایی از شــکل گیری 
یک مســیر دیپلماتیک تازه 
ایالات  خارجی  سیاســت  در 
متحده در قبال ایران دیده می شــود؛ مســیری که در آن، ترکیبی از 
دیپلماسی رسمی، مشورت های غیررسمی و نقش آفرینی چهره های 
نزدیک بــه رئیس جمهور آمریــکا در حال ترســیم چارچوبی برای 
یک توافق بالقوه اســت. گزارش شبکه ســی بی‌اس به نقل از یکی 
از متحدان دونالد ترامپ، که نام او فاش نشــده، حاکی از آن اســت 
که جرد کوشــنر، دامــاد رئیس جمهور آمریــکا و از اعضای حلقه 
نزدیک تصمیم ســازی در کنار برخی مقام های ارشــد دولت در حال 
مشارکت در طراحی یک توافق دیپلماتیک احتمالی با تهران است. 
ایــن گزارش، تصویری از فضای درون کاخ ســفید ارائه می‌دهد که 
در آن تصمیم گیری ها بیش از آنکه حاصل مناظره های کلاســیک 
سیاست خارجی باشند، نتیجه ارائه مداوم آخرین تحولات و داده ها 

به رئیس جمهور و واکنش او به این اطلاعات است.
   ادامه در صفحه 3

ابوالفضل خدایی

گروه بین الملل

جرد کوشنر، مشاور ارشد و داماد ترامپ که نقش مهمی 
در طرح صلح خاورمیانه ایفا کرده است، این ‌روزها به‌دنبال 
اجرایی  شدن ایده »توافق دیپلماتیک« با ایران است
سازندگی به نقش این یهودی ضدجنگ
 که مذاکره را بر جنگ مقدم می‌داند، پرداخته است

تعرفه ها چالش 
تعرفه 10درصدی ترامپ

3
افق

هم افزایی عق و وحیل
گزارش کنفرانس تمدن ایرانی-اسلامی

4
کافه

بچه ها را آزاد کنید
درخواست یونیسف از مسئولان ایرانی

7
کوچه

تنش در شریف
درگیری میان دانشجویان در دانشگاه صنعتی شریف

درگیری در سه جبهه
روایت عارف از دولت چهاردهم

2
سیاست

7
دانشگاه

عمادالدین باقی 
جامعه  شناس 

و پژوهشگر حقوق بشر
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ادامه یادداشت روز

تله دریای خون
اکنون همان طور که انتظار می‌رفــت به خاطر وعده‌هایی 
که در کوران حوادث دی ماه داده شــده بود، صدور احکام 
اعدام آغاز شده‌ اســت. این احکام نه تنها باعث رعب و 
پیشــگیری از وقایع مشابه نمی شــوند )چنانکه تاکنون 
نشده‌اند( بلکه به عامل دیگری در تشدید وضعیت و تولید 

انگیزه مخالفان منجر می شود.
دشــمنان ایران برای رســیدن به اهداف شوم خود به 
دریای خون در میان ایرانیان نیــاز دارند. هنگامی‌ که در 
اوج اعتراضات مدنی مایــک پمپئو، وزیر امور خارجه و 
رئیس سابق سازمان سیا در پستی در شبکه ایکس نوشت: 
»سال نو مبارک به همه ایرانیانی که در خیابان ها هستند. 
همچنین بــه هر مأمور موســادی که در کنارشــان قدم 
می‌زند«. و ترامپ در میانه درگیری ها می گوید »نهادهای 
حکومتی را تســخیر کنید، کمک های ما در راه است« و 
مقامات اســرائیل و موساد هم ســخنان مشابهی بر زبان 
گاهی کامل از  راندند، ذره‌ای نبایــد تردید کرد که آنها با آ
اینکه چنین سخنانی موجب تحریک به خشونت و کشتار 
خواهد شــد، چنین گفتند. اما در برابر سخنان هدفمند، 
متعــدد و تحریک آمیز امثال ترامــپ و پمپئو برای ایجاد 
دریای خون باید حاکمیت، هوشــمندانه رفتار می کرد تا 
در زمین آنها بــازی نکند. اکنون می توان گفت که صدور 
و اجرای احکام اعدام در ادامه همان سناریو برای تعمیق 
شکاف و تولید انگیزه خشونت در ایران و نیز مستمسک 
دادن به آنان برای تکمیل ســناریو در پوشش حقوق بشر 
عمل خواهد کرد. طبق خبرهای منتشر شده تاکنون برای 
بیش از 20 نفر حکم اعدام صادر شــده اســت. هرچند 
این احکام قطعی نیســتند و هنوز مرحله فرجام خواهی را 
طی نکرده‌اند اما در میان آنها افرادی هســتند که مرتکب 
قتل نشده یا سلاح نداشته‌اند همچنین افرادی که کودک 
به شــمار می‌روند، دیده می شــود. محمدامین بیگلری، 
نوجوان ۱۹ ساله که در جریان پرونده او قرار دارم و مهدی 
محمدی‌فرد ۱۸ ساله اهل نوشهر و عرشیا تک‌دستان ۱۸ 
ســاله و صالح محمدی ۱۸ ســاله از نام هایی هستند که 
دیده می شوند و یا از دو محکوم به اعدام 17 ساله نیز خبر 

داده‌اند.
نمونــه تازه تــر تلاش برای تولید انگیزه خشــونت، 
فراخوان آن توپ فوتبالی است که مأمور شد، فراخوان 
بدهد در ازای هر اعدام، قرآن ســوزی شــود. در واقع 
هدف این اســت که با این کار چرخه خشونت تشدید 
شود و خون بیشتری ریخته شود. اینها که خود در جای 
امن و‌ گرم در کنف حمایت بیگانه نشســته‌اند، رویای 
جنگ داخلی در درون کشور را در سر دارند و حکومت 

نباید جاده صاف کن آنها شود.

راهکار
بازداشت های گسترده وقایع دی ماه نیازمند بررسی و نقد 
کردن است، هرچند خوشبختانه تعداد زیادی با قرارهای 
کفالــت و وثیقه آزاد شــده‌اند اما هنوز شــمار زیادی در 
بازداشــت مانده‌اند که پرونده عده‌ای از آنها به محاکمی 
رفته که پیشــینه مثبتی از آنها وجود ندارد‌ و خود مقامات 
قضایی ارزیابی منفی از کارنامه آنها دارند به حضور وکیل 
و دفاعیــات متهم التفــات نمی شــود و محاکمات چند 
دقیقه‌ای است. باید وکلای تعیینی در محاکم باشند و باید 
دفاعیات متهم و‌ وکلا شنیده شود تا دادگاه و رأی آن اعتبار 
پیدا کند، احکام‌ محاربه باید لغو شود زیرا فقط درباره آنها 
که با سلاح گرم عملیات انجــام داده‌اند، صدق می کند و 
درباره بسیاری از متهمان دیگر صادق نیست، درباره آنان 
که مرتکب قتل شده‌اند نیز باید کنشگران مدنی و شورای 
صلــح قوه، تلاش هایی برای جلب رضایت از اولیای‌دم را 
انجام بدهند و زخم هــا را التیام دهند به‌ویژه که بعضی از 
محکومان اعدام اساساًً کودک  محسوب می شوند و اینکه 
‌77 درصد بازداشت شــدگان زیر 30 سال دارند و از میان 
آنها ‌27 درصد زیر 18 ســال هستند، نه‌تنها قانون، اجازه 
صدور حکم ســلب  حیات درباره متهمان زیر ‌18 سال را 
نمی‌دهد بلکه باید پاسخ دهند که چرا کودکی که عمرش 

یک سوم جمهوری اسلامی است به این نقطه رسیده؟
اگر احکام صادره در وجدان عمومی قابل‌ دفاع نباشد 
خود می تواند به عاملی برای بزرگ تر شــدن ابعاد بحران 
منجر شود. افزون بر این با تأمین امنیت رسانه های داخلی 
در بیــان انتقادات و تصحیح رفتــار نهادهای حکومتی، 
می توان خشم را مدیریت و مرجعیت رسانه‌ای را از دست 
تلویزیون هایی که در حکم ماشــین های جنگی دشــمن 

هستند، گرفت.

گروه سیاسی: معاون اول رئیس جمهور معتقد است که دولت 
چهاردهــم از همان روزهای نخســت فعالیتش با شــرایطی 
متفاوت و پیچیده روبه‌رو بوده اســت؛ شرایطی که به گفته او، 
دولت را همزمان در ســه جبهه درگیــر کرد: مقابله با جنگ و 
فشارهای خارجی، مدیریت بحران دی ماه و خنثی سازی پروژه 
بی ثبات سازی و در نهایت بازتعریف سیاست خارجی متناسب 
با تحولات جدید نظام بین‌الملل. محمدرضا عارف تأکید کرد 
عبور از این وضعیت بدون تحلیل دقیق دانشگاه ها و بهره گیری 
از ظرفیت نخبگان ممکن نیســت و سیاست خارجی باید در 

خدمت اقتصاد و تقویت سرمایه اجتماعی قرار گیرد.

دولت وفاق در شرایط جنگی
معــاون اول رئیس جمهور روز گذشــته در دیدار با 
اســاتید علوم سیاســی و روابط بین‌الملل با تشــریح 
شــرایط آغاز به کار دولــت چهاردهم گفت این دولت 
عملًاً از روز نخســت در وضعیت جنگی قرار داشــته 
است. او با اشــاره به شهادت مهمان رسمی کشور در 
تهران و تحمیل جنگ 12 ‌روزه از سوی دشمن، تأکید 
کر، اداره امور اجرایی کشــور در چنین فضایی نیازمند 
آمادگی همه جانبه و انســجام مدیریتی بوده است. به 
گفته او در جریان جنگ ‌۱۲ روزه فشارهای اقتصادی 
و معیشــتی افزایش یافت اما آمادگی دولت و همراهی 

مردم، مانع از آن شد که دشمن بتواند سرمایه اجتماعی کشور 
را تضعیف کند. عارف هدف اصلی دشــمن را نه صرفاًً تقابل 
نظامی بلکه ایجاد شــکاف میان حاکمیت و مردم دانســت؛ 

هدفی که به گفته او با هوشیاری عمومی ناکام ماند.
او همچنین به حادثه ســنگین دی ماه اشــاره کــرد و آن را 
بخشی از راهبرد گسترده تر بی ثبات ســازی کشور دانست. به 
گفته عارف، این حادثه هزینه های مادی و معنوی قابل توجهی 
در پی داشت و برخی جریان ها در پی اجرای عملیاتی شبه کودتا 
از طریق سازمان‌دهی آشوب ها بودند. با این‌ حال حضور مردم 
در ۲۲ دی مــاه، به تعبیر وی، نقطه عطفی در ناکامی این پروژه 
بود. بــه گفته عارف در حوزه مدیریت بحران، دولت »ســتاد 
ویژه پیگیری حوادث دی« را تشــکیل داد و برای نخستین بار 
فهرست رســمی جان باختگان را منتشــر کرد. او با اشاره به 
انتشــار آمارهای غیرواقعی در روزهای ابتدایی بحران تصریح 
کرد، دشمن تلاش داشت ارقام را از ۱۲ هزار نفر به ۸۰ هزار نفر 
افزایش دهد اما پس از انتشار فهرست رسمی حتی یک مورد 
نیز به آن افزوده نشد. او برگزاری مراسم چهلم جان باختگان، 
فراهم  کردن امکان برگزاری مراســم در دانشــگاه ها برای همه 
تشکل های دانشجویی و تسهیل فرآیند شهید محسوب‌ کردن 
جان باختگان را از جمله اقدامات دولت در مسیر شفاف سازی 

و کاهش تنش های اجتماعی عنوان کرد.
یکی از محورهای اصلی سخنان معاون اول رئیس جمهور، 
تأکید بر نقش دانشگاه ها و نخبگان در تحلیل علمی حوادث و 
پیشــگیری از تکرار آنها بود. او تصریح کرد، تعامل با نخبگان 
یک شــعار سیاســی نیســت بلکه ضرورتی راهبردی است. 
به باور عارف، حوادث دی ماه باید به صورت دقیق و مســتند 
تحلیل شود و دانشگاه ها می توانند با ارائه روایت‌های تحلیلی 
در تصمیم ســازی های کلان، نقش مؤثری ایفا کنند. او افزود 
رئیس جمهور نیز از مراکز علمی و پژوهشــی خواســته است 
تحلیل های خود را ارائه دهند تا تصمیم گیری های آینده بر پایه 
شناخت دقیق تری از تحولات اجتماعی صورت گیرد. در این 

چارچوب، جلسات نخبگانی و گفت‌وگوهای تخصصی بخشی 
از سازوکار دولت برای تقویت بنیان های تحلیلی سیاستگذاری 

معرفی شده است.

سیاست خارجی؛ ضرورت پرهیز از افراط و تفریط
در بخش دیگری از این نشست، علی‌اکبر صالحی، رئیس 
بنیاد ایران شناســی نســبت به نگاه های افراطی و تفریطی در 
سیاست خارجی هشدار داد و بر اهمیت تصمیم گیری به موقع 
و واقع بینانــه تأکید کرد. بــه اعتقاد او، برخــی فرصت های 
بین‌المللی به دلیل تأخیر یا رویکردهای نادرست از دست رفته 

و هزینه های قابل توجهی برای کشور ایجاد کرده است.
صالحی معتقد است، حل‌وفصل منطقی مسائل بین‌المللی 
می تواند، زمینه حل بسیاری از مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
را فراهم کند. از نظر او، خروج از وضعیت آشفتگی در تعاملات 
جهانی و اتخاذ رویکردی متوازن، پیش شــرط بهره برداری از 

فرصت های جهانی است.

بازتعریف جایگاه ایران در نظم نوین جهانی
در ادامه، دیگر صاحب نظران نیز دیدگاه های خود را درباره 
الزامات سیاســت خارجی و اصلاحات داخلی مطرح کردند. 

حسین سلیمی، استاد دانشگاه، بر ضرورت بازگرداندن دولت 
بــه جایگاه واقعی خود در معــادلات داخلی و خارجی تأکید 
کرد و خواســتار انجام اصلاحات واقعی و تشکیل کمیته های 
حقیقت یاب از ســوی انجمن های علمی برای بررســی ابعاد 
حوادث دی ماه شد؛ اقدامی که به باور او می تواند به بازسازی 

اعتماد عمومی کمک کند.
دیاکو حسینی با اشاره به تغییر ماهیت نظام بین‌الملل گفت 
جهان دیگر تک قطبی نیست و تحلیل های مبتنی بر الگوهای 
قدیمی کارآمدی خود را از دست داده‌اند. او بر ضرورت ایجاد 
موازنــه قوا، قرار دادن سیاســت خارجی در خدمت توســعه 

اقتصادی و بازشناسی هویت ژئوپلیتیک ایران تأکید کرد.
ســید محمد دهقانی فیروزآبادی نیز با تأکید بر فهم 
دقیق مناســبات قدرت‌های بزرگ از »تأخر تاریخی« 
در تصمیم گیری ها ســخن گفت و تقویت توان دفاعی، 
افزایش رضایــت عمومی، ارتقای تــاب آوری ملی و 
بهره گیری از دیپلماسی حداکثری را از الزامات پیش‌رو 

دانست.
محســن بهاروند با مرور تجربه های گذشــته اظهار 
کرد هــرگاه روابط خارجی کشــور ســامان یافته، حل 
مسائل داخلی نیز تسهیل شــده است. او بر لزوم انتقال 
پیام صلح طلبی ایران بــه افکار عمومی جهان تأکید کرد 
و هشــدار داد، طرح مطالبات حداکثری و پذیرش نتایج 
حداقلی در مذاکرات، تجربه‌ای پرهزینه بوده که نباید تکرار شود.
اردشیر نوریان نیز مدیریت تنش های خارجی را در پیوند با 
شرایط داخلی دانست و تأکید کرد، سیاست خارجی نمی تواند 
جــدا از ظرفیت هــا و محدودیت های داخلی طراحی شــود. 
همچنین مجیدمحمد شریفی با انتقاد از »عقلانیت دیررس« 
در سیاست خارجی، خواســتار تقویت تصمیم‌سازی جمعی 
و مشورتی شــد و بر ضرورت بازتعریف آرمان های اجتماعی 

متناسب با واقعیت های نسل جدید تأکید کرد.
مجموع دیدگاه های مطرح  شــده در این نشســت نشــان 
می‌دهد، دولت در حال حاضر نیز در شرایطی پیچیده و چندلایه 
فعالیت می کند؛ شــرایطی که از یک سو با فشارهای خارجی 
و تهدیدهای امنیتی همراه اســت و از ســوی دیگر، ضرورت 
مدیریت بحران های داخلی و بازســازی سرمایه اجتماعی را 
پیش‌رو دارد. در چنین فضایی، بازتعریف سیاســت خارجی 
به عنوان ابزاری برای توسعه اقتصادی و تقویت تاب آوری ملی 
بــه یکی از محورهای اصلی گفتمــان دولت و نخبگان تبدیل 
شده است؛ رویکردی که اگر با تحلیل های دقیق دانشگاهی، 
تصمیم ســازی جمعی و توجه به تحولات نســلی همراه شود، 
می تواند مسیر عبور از چالش های کنونی و تثبیت جایگاه ایران 

در نظم در حال تغییر جهانی را هموارتر کند.

روایت معاون اول رئیس جمهور از تلاش دولت برای مقابله با جنگ، مدیریت بحران و بازتعریف سیاست خارجی

درگیری در سه جبههتقریر مسئله و راه حل

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ

همکار ارجمند
جناب  آقای امیر اقتناعی

مراتب تسلیت ما را در فقدان دایی گرامی تان پذیرا باشید.
برای ایشان، رحمت و غفران واسعه الهی

یم.  و برای شما و خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسئلت دار
روزنامه  سازندگی

َ
کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍَ�

ترجمان مرگ، حضور جاودانه انسان در محضر خداست

برادر عزیز
جناب  آقای امیر اقتناعی
مصیبت وارده را به شما تسلیت می گوئیم.

روحشان قرین رحمت واسعه الهی
 و خلد برین سرایشان باد.

سیدحسین مرعشی
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گروه بین‌الملل: در تازه ترین تحولات سیاست تجاری ایالات 
متحده، دیوان عالی آمریکا بخشــی از تعرفه های اعمال  شده 
توســط دولت دونالد ترامپ بــر واردات کالاهای خارجی را 
مردود دانست و به نظر می‌رسد این تصمیم پیامدهای گسترده‌ای 
برای سیاست تجاری و مذاکرات بین‌المللی واشنگتن به همراه 
خواهد داشــت. حکم دیوان عالی، که اختیارات رئیس جمهور 
در تعیین یکجانبــه تعرفه های تجاری را محــدود می کند، با 
واکنش شــدید ترامپ مواجه شــد. رئیس جمهور آمریکا در 
واکنش به این تصمیم آن را »حکم مســخره« توصیف و اعلام 
کــرد که قصد دارد به جنــگ تجاری جهانــی ادامه دهد. به 
گزارش خبرگزاری رویترز، ترامپ بلافاصله دستور وضع یک 
تعرفه ‌۱۰ درصدی جدید و فوری بر واردات از همه کشورها را 
صادر کرد و اعلام شــد که می تواند تا ۱۵۰ روز آینده تا ســقف 
‌۱۵ درصد تعرفه اعمال کند، هرچند این اقدام ممکن اســت با 

چالش های قانونی روبه‌رو شود.
در همین راستا، روزنامه وال‌استریت ژورنال نوشت که برنامه 
جدید تجاری ترامپ احتمالًاً در آزمون انتخابات میان‌دوره‌ای 
محک خواهد خــورد. برخی از تعرفه های پیشــنهادی برای 
اعمال طولانی تر از 5 ماه نیازمند تأیید کنگره هستند و برخی 

دیگر قبل از اجرا به تحقیقات گســترده‌ای نیاز دارند. این روند 
باعث می شــود، تصمیمات کلیدی درباره تعرفه ها به تابستان 
موکول شــود؛ زمانی  کــه تنها چند ماه تا برگــزاری انتخابات 
میان‌دوره‌ای باقی مانده و بسیاری از جمهوری خواهان نسبت 
به نرخ تورم و مقرون  به صرفه بودن کالاها حساس خواهند بود.
در نشــانه‌ای از افزایــش نگرانــی در میــان قانون گذاران 
جمهوری خواه 6 نماینده این حزب هفته گذشته با دموکرات ها 
همراه شــدند و در مجلس علیه گســترش اختیارات تعرفه‌ای 
ترامپ رأی دادند. پیش از این ســنا نیز در ســال ۲۰۲۵ ســه 
قطعنامه مشــابه را تصویب کــرده بود. اکنــون قانون گذاران 
جمهوری خواه که قصد انتخاب مجــدد دارند باید همزمان با 
مســائل تعرفه‌ای و حملات دموکرات ها به وضعیت اقتصادی 

کشور دست‌وپنجه نرم کنند.
رویترز همچنین به پیامدهــای اقتصادی حکم دیوان عالی 
اشاره کرده است. بر اساس این گزارش، رأی دیوان، درآمدهای 
تعرفه‌ای دولت واشنگتن را به طور قابل توجهی تحت تأثیر قرار 
می‌دهد و بقای معــاملات تجاری حاصل از تهدید تعرفه های 
بالا را زیر ســوال می برد. تا پیش از این حکم، ترامپ از طریق 
برداشــت نادرســت از قانون اختیارات اقتصادی اضطراری 

بین‌المللــی )IEEPA( درآمــدی حدود ۱۷۵ میلیــارد دلار از 
واردکنندگان آمریکایی به‌دســت آورده بود. اما اکنون میانگین 
وزنی تعرفه در تجارت آمریکا تقریباًً به نصف کاهش یافته و از 

‌۱۵.۴ درصد به ‌۸.۳ درصد رسیده است.
این تغییر برای کشورهایی که با نرخ بالای تعرفه های آمریکا 
مواجه بوده‌اند، به‌ویژه چیــن، برزیل و هند، به معنای کاهش 
دورقمی تعرفه ها به سطوحی است که همچنان گزاف محسوب 
می شوند اما به طور قابل توجهی از سطح قبلی کمتر هستند. در 
همین  حال 12 کشــور دیگر که در معاملات دوجانبه با آمریکا 
شرکت داشته‌اند اکنون در حال ارزیابی این موضوع هستند که 
آیا حکم دیوان عالی می تواند به آنها اهرمی برای مذاکره مجدد 

ارائه دهد یا خیر.

به نظر می‌رســد، حکم دیوان عالی تنها شــامل تعرفه هایی 
می شــود که ترامپ بر اســاس قانــون اختیــارات اقتصادی 
اضطــراری وضع کرده بــود و ارتباطــی با ســایر تعرفه های 
اعمال شــده، ندارد. با این‌ حال، پیامدهای این حکم به شدت 
بر سیاست تجاری آمریکا و روند مذاکرات بین‌المللی تأثیرگذار 
اســت و چالش های حقوقی و سیاســی تــازه‌ای برای دولت 
ترامــپ ایجاد خواهد کرد. همزمان اجــرای تعرفه های جدید 
و مقابله با واکنش قانون گذاران و کنگره، فشــارهای سیاسی 
قابل توجهی در آســتانه انتخابات میــان‌دوره‌ای ایجاد کرده و 
نشان می‌دهد که جنگ تجاری و سیاست تعرفه‌ای هنوز یکی 
از موضوعات تعیین کننده در فضای سیاسی و اقتصادی آمریکا 

باقی مانده است.

ترامپ در واکنش به مخالفت دیوان عالی آمریکا با تعرفه 25درصدی، 
تعرفه 10درصدی صادر کرد

چالش تعرفه ها

آسوشــیتدپرس گزارش داده، عربســتان ممکن است 
در چارچوب توافق هســته‌ای با آمریکا اجازه غنی سازی 
اورانیوم در داخل خاک خود را به‌دست آورد. این موضوع 
براســاس اســناد کنگره آمریکا و تحلیل های یک گروه 
کنترل تسلیحات مطرح شــده و نگرانی های جدی درباره 
گســترش سلاح های هســته‌ای در خاورمیانه را افزایش 
داده اســت.  دونالــد ترامپ و جو بایدن هــر دو در دوره 
ریاست جمهوری شان تلاش کردند با عربستان به توافقی 
هسته‌ای برسند تا فناوری هسته‌ای آمریکایی در اختیار این 
کشور قرار بگیرد.  کارشناسان ضدگسترش سلاح هسته‌ای 
هشدار می‌دهند که اگر عربستان به سانتریفیوژهای فعال 
برای غنی سازی اورانیوم دسترسی پیدا کند این امکان وجود 
دارد که در آینده به ســمت برنامه تسلیحاتی برود. کلسی 
داونپورت، مســئول انجمن کنترل تســلیحات مستقر در 
واشنگتن گفته اسناد نشان می‌دهد، دولت ترامپ خطرات 
گسترش سلاح هســته‌ای در توافق با عربستان را به‌اندازه 
کافی جدی نگرفته اســت. دولت بایدن می خواست این 
توافق هســته‌ای را بخشــی از معامله بزرگ تری کند که 
در آن عربســتان، روابطش با اسرائیل را عادی کند. اما 
با ادامه جنگ غزه و مخالفت اســرائیل با تشکیل کشور 
فلســطین چنین چیــزی الان تقریبــاًً غیرممکن به نظر 
می‌رسد. طبق متن توافق پیشنهادی، آمریکا و عربستان 
باید قراردادهای نظارتی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
امضا کنند. گروه های کنترل تســلیحاتی و بســیاری از 
دموکرات ها و برخی از جمهوری خواهان پیشــرو مانند 
مارکو روبیو، وزیر خارجه در زمانی‌ که سناتور بود، تأکید 
دارند که هرگونه توافق باید با پادمان ها باشد ازجمله اینکه 
عربستان توانایی غنی سازی اورانیوم یا بازفرآوری سوخت 
هسته‌ای مصرف شده، مسیرهای بالقوه برای دستیابی به 
سلاح همچنین خواسته هایی که توسط دولت های ایالات 
متحده مطرح شــده را نداشته باشــد. محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان در سال ۲۰۲۳ به فاکس نیوز گفته بود: 
»اگر ایران به سلاحی دســت یابد، ما هم باید به آن دست 
یابیم. سلاح به دلایل امنیتی و برای ایجاد توازن قدرت در 
خاورمیانه ضروری است اما ما نمی خواهیم چنین چیزی 

را ببینیم«.

خطر عربستان هسته ای
ترامپ به دنبال توافق با بن سلمان

خاورمیانهادامه تیتر یک

براساس این روایت، ترامپ در جلسات توجیهی به تحولات واکنش 
نشــان می‌دهد و گزینه های پیش‌رو را سبک و سنگین می کند اما حتی 
نزدیک تریــن افراد به او نیــز از پیش بینی تصمیم نهایــی رئیس جمهور 
اطمینان ندارند. متغیر بودن شــرایط منطقه‌ای، تحولات میدانی و تغییر 
داده های اطلاعاتی، فضای تصمیم گیری را ســیال کرده و باعث شده که 
مســیر نهایی سیاســت آمریکا در قبال ایران همچنان در هاله‌ای از عدم 
قطعیت باقی بماند. در این چارچوب، کوشــنر به همراه مقام هایی چون 
مارکــو روبیو، وزیر امور خارجه، به عنوان چهره های کلیدی در کمک به 
رئیس جمهور برای ترسیم شالوده یک توافق دیپلماتیک مطرح شده‌اند؛ 
توافقــی که در صورت تحقــق، می تواند یکــی از مهم ترین نقاط عطف 

سیاست خارجی دولت دوم ترامپ باشد. 
مارکو روبیو به طور علنی بر تمرکز دولت بر مسیر مذاکرات تأکید کرده 
اســت. او در اظهاراتی در اسلواکی در میانه فوریه گفت که دولت آمریکا 
در حال حاضر بر گفت‌وگوها تمرکز دارد و رئیس جمهور نیز این رویکرد 
گاه می گویند که روبیو تلاش  را روشــن کرده است. در عین  حال، منابع آ
کرده اســت هر دو وجه دیپلماســی و تقابل را برای ترامپ تشریح کند و 
همزمان پیت هگســت، وزیر جنگ، گزینه های نظامی و جدول زمانی 
آمادگی تجهیزات و نیروها را ارائه داده است. این دوگانه سازی میان مسیر 
دیپلماتیک و سناریوهای نظامی نشــان‌دهنده رویکردی است که در آن 

فشار و گفت‌وگو به صورت همزمان دنبال می شوند.
در همین‌ حال، جی.‌دی ونس، معــاون رئیس جمهور آمریکا نیز در 
جلسات خصوصی دیدگاه خود را مطرح کرده و به گفته منابع، ترجیح داده 
که از حمله نظامی علیه ایران پرهیز شــود. یک مقام کاخ سفید نیز گفته 
اســت که معاون رئیس جمهور با ارائه سناریوها و زوایای مختلف تلاش 
گاهانه یاری دهد. این مقام  می کنــد، رئیس جمهور را در تصمیم گیــری آ
تأکید کرده که ترامپ به طیف گســترده‌ای از نظرات گوش می‌دهد اما در 

نهایت بر‌اساس آنچه برای امنیت ملی آمریکا بهتر می‌داند، تصمیم خواهد 
گرفت. در این میان، نقش جرد کوشنر به عنوان یکی از چهره های اثرگذار 
در حلقه قدرت ترامپ، توجه رسانه ها و تحلیلگران را به خود جلب کرده 
است. کوشنر در هر دو دوره ریاست جمهوری ترامپ، حضوری پررنگ و 
بحث برانگیز داشته و ترکیبی از نزدیکی خانوادگی، دیپلماسی غیرمتعارف 
و پیوند با بخش خصوصی را در ســاختار تصمیم سازی دولت وارد کرده 
اســت. او برخلاف بســیاری از کارمندان حرفه‌ای دولــت یا منصوبان 
سیاسی ســنتی، اقتدار خود را نه از یک مأموریت بروکراتیک مشخص 
بلکه از ارتباط مســتقیم و بی‌واســطه با رئیس جمهور گرفته و همین امر 
جایگاه او را به عنوان یک بازیگر منحصر به فرد در سیاست خارجی آمریکا 

تثبیت کرده است.
در دولت نخســت ترامپ، نفوذ کوشنر گســتره‌ای وسیع داشت؛ از 
اصلاحات داخلی و رهبری دفتر نوآوری آمریکایی گرفته تا نقش آفرینی 
در تصویب قانون اصلاح عدالت کیفری. اما آنچه نام او را در سیاســت 
خارجی برجسته کرد، مشارکت در تدوین طرح »صلح برای شکوفایی« 
ســپس میانجیگری در توافق های ابراهیم بــود. او با دور زدن کانال های 
ســنتی وزارت خارجه و تکیه بر روابط شخصی با رهبران خلیج فارس، 
به‌ویژه ولیعهد عربستان سعودی، مدلی از عادی سازی روابط منطقه‌ای 
را پیش برد که بر ادغام اقتصادی و امنیتی بیش از راه حل های کلاسیک 
سیاســی تأکید داشــت. در دولــت دوم ترامپ، اگرچه کوشــنر عنوان 
رسمی ندارد اما گزارش ها نشــان می‌دهد که عمق نفوذ او افزایش یافته 
اســت. او به عنوان مشاور غیررســمی و بدون حقوق در مأموریت های 
حســاس دیپلماتیک نقش ایفا کــرده و از جملــه در مذاکرات آتش بس 
غزه و گفت‌وگوهای پس از آن مشــارکت داشــته است. این وضعیت به 
او انعطاف پذیری و محرمانگی بیشتری می‌دهد اما همزمان پرسش هایی 
درباره شــفافیت و نظارت نهادی ایجاد کرده اســت. یکی از محورهای 
فعالیت او نهادی موسوم به »شورای صلح« است که با ریاست شخصی 
ترامپ شــکل گرفته و بر امنیت و بازسازی غزه تمرکز دارد. طرح »غزه 
نو« که از ســوی کوشنر معرفی شــده، این منطقه را به عنوان یک پروژه 
بزرگ اقتصادی و صنعتی تصور می کند و نمونه‌ای از رویکردی است که 
بر حل منازعات از طریق سرمایه گذاری و مدیریت خصوصی تأکید دارد.
با ایــن‌ حال، هم پوشــانی فعالیت های دیپلماتیک کوشــنر با منافع 
مالی بخش خصوصی او، موضوع بحث برانگیزی بوده اســت. شــرکت 

سرمایه گذاری او از صندوق های ثروت ملی کشورهای خلیج فارس تأمین 
مالی می شود؛ کشورهایی که همزمان در تلاش های دیپلماتیک او نقش 
دارند. منتقدان این وضعیت را نمونه‌ای از تلاقی سیاست خارجی و منافع 
تجاری می‌دانند و معتقدند که چنین پیوندی می تواند بر جهت گیری های 
سیاست آمریکا تأثیر بگذارد. در مقابل، حامیان او این مدل را بخشی از 

یک رویکرد عمل گرایانه و معامله محور در سیاست خارجی می‌دانند.
ورود کوشنر به مذاکرات هسته‌ای با ایران در سال ۲۰۲۶ نیز در همین 
چارچوب قابل تحلیل است. این اقدام نشان‌دهنده گرایش دولت ترامپ 
به دیپلماســی شخصی محور و معامله گرایانه اســت که تلاش می کند از 
موانع نهادی سنتی عبور کند. قرار دادن کوشنر در کنار فرستادگان رسمی 
مانند استیو ویتکاف، پیام روشــنی درباره ترجیح دولت برای چارچوبی 
مبتنی بر معامله و مصالحه تجاری در عرصه ژئوپلیتیک ارسال می کند. 
در این راهبرد، کوشــنر به عنوان بخش نرم تر یک سیاست فشار همزمان 
عمــل می کنــد؛ درحالی‌ که حضــور نظامی آمریــکا در منطقه تقویت 
شده و تجهیزات و نیروهای بیشتری مستقر شــده‌اند، او تلاش می کند 

چشم‌اندازی از پاداش های بالقوه کاهش تنش ارائه دهد.
گزارش ها نشــان می‌دهد که رویکرد پیشــنهادی او بر خطوط قرمز 
سخت گیرانه در حوزه هسته‌ای تأکید دارد اما همزمان وعده هایی درباره 
ادغام اقتصادی منطقــه‌ای و تبدیل ایران به یک بازیگر اقتصادی مطرح 
می کنــد؛ رویکردی که شــباهت هایی با طرح های پیشــین او در دیگر 
پرونده های خاورمیانه دارد. این ترکیب فشار و انگیزه اقتصادی، بخشی 
از راهبردی اســت کــه تلاش دارد با بهره گیری از فشــارهای داخلی و 

خارجی، تهران را به سمت توافق سوق دهد.
در مجمــوع، تحولات اخیر نشــان می‌دهد که سیاســت آمریکا در 
قبال ایران در ســال ۲۰۲۶ در نقطه‌ای حساس قرار دارد؛ جایی‌ که مسیر 
دیپلماسی و تقابل نظامی همزمان بر میز تصمیم گیری است و نقش آفرینی 
چهره هایی مانند جرد کوشــنر، مارکو روبیو و دیگر اعضای تیم سیاست 
خارجی، در کنار محاسبات شخصی رئیس جمهور، مسیر آینده را شکل 
خواهد داد. نتیجه این روند هنوز روشــن نیست اما آنچه مشخص است 
این اســت که دیپلماسی شخصی محور و معامله گرایانه، بار دیگر به یکی 
از عناصر اصلی سیاســت خارجی دولت ترامپ تبدیل شده و پیامدهای 
آن می توانــد، فراتر از روابط واشــنگتن و تهران بر معادلات گســترده تر 

خاورمیانه و نظم بین‌المللی تأثیر بگذارد.

معمار ساکت معمار ساکت 
مذاکراتمذاکرات



تازه های ادب و هنر کافه

رســتم، پهلوان نام‌دار شاهنامه فردوســی، جایگاهی فراتر از یک شخصیت 
داســتانی دارد، او پس از گذشــتِِ قرن هــا در دل فرهنگ و تاریــخ ایران‌زمین 
جایگاهــی ویژه پیدا کرده اســت. این جایــگاه، به ویژه در منطقۀ سیســتان و 
بلوچستان، که به تعبیر اوستا یازدهمین سرزمینی است که اهورامزدا آفریده، رنگ 

و بویی دیگر می گیرد.
بیتِِ »که رستم یلی بود در سیستان/ منش کرده‌ام رستم دستان« گواهی می‌دهد 
رستم نه فقط یک قهرمان، بلکه فردی متعلق به این سرزمین کهن است، هرچند 
ابوالفضل خطیبی بارها اذعان کرده که این بیت به احتمال زیاد جعلی است، اما نامِِ 
رســتم در فرهنگ عامه این منطقه رسوخ کرده، مردم سیستان باور دارند که رستم 

یک شخصیت واقعی بوده و در همین منطقه زندگی می کرده است.

الگویی جهانی برای قهرمانی
شهریار شهرکی، اســتاد دانشگاه و پژوهش گر شــاهنامه در گفت‌وگو با 
ایبنا معتقد اســت، رستم شــخصیتی تاریخی است که به اســطوره پیوسته: 
»اسطوره، تاریخی فراموش شده است. رستم نیز یک حقیقت تاریخی داشته 
که به مرور زمان، شــاخ و برگ افســانه به آن افزوده شده است. او با استناد 
بــه پژوهش های مورخانی مانند هرتســفلد و نیز بهمن ســرکاراتی در کتاب 
»سایه های شکارشده«، به شخصیت تاریخی به نام »گندفر« در دورۀ اشکانی 
اشاره می کند که حاکم مناطق سیستان، افغانستان و هند بوده و می گوید: »با 
توجه به شواهد سکه شناسی، می تواند همان رستم سیستانی باشد. اسطوره در 
سرزمینی شکل می گیرد که تمدن به اوج شکوفایی رسیده باشد. در آن ایام در 
ایران، به دلیل هویت فرهنگی غنی و موقعیت همیشه در معرض خطر، نیاز به 
یک قهرمان آرمانی احساس می شد پس رستم به عنوان »ابرپهلوان«، تجلی 
تمام ارزش های دلاوری، خرد و مردانگی شد.« شهرکی با اشاره به شعر فرخی 
سیستانی که سیســتان را »خانۀ مردان جهان« می خواند، می‌افزاید: »منطقۀ 
سیســتان در طول تاریخ، مهد مردانگی و عیاری بوده اســت. از صفاریان تا 
روایت های شاهنامه، این روحیه به وضوح دیده می شود.« شهرکی در پاسخ به 
این پرسش که رستم چه کهن‌الگویی را نمایندگی می کند؟ می گوید: »رستم هم 
»نجات بخش« است، هم »قهرمان مردمی« و هم »مرشد«. او در بحران ها 
به یاری ایران می شــتابد، به پرورش قهرمانان دیگر مانند ســیاوش و بهمن 
همت می گمارد و نماد وجدان بیدار جامعه در برابر ظلم اســت.« او با اشاره 
به جایگاه شــاهنامه به عنوان یکی از ۳ حماسه بزرگ جهان )در کنار ایلیاد و 
اودیسه( می گوید: »رستم تنها یک اسطوره محلی نیست. حتی در کشورهایی 
مانند تاجیکستان و ازبکستان، سریال ها و روایت هایی دربارۀ او ساخته شده 
است. رستم می تواند به عنوان الگویی جهانی برای قهرمانی، عدالت خواهی 

و انسانیت مطرح شود.«

مجموعه‌ای از استثناها
محمود حسن آبادی استاد زبان و ادبیات فارسی و شاهنامه پژوه که کتاب 
»قطــره و دریای ژرف«، تصحیحِِ کتاب »غزانامــه روم«، ترجمۀ کتاب »از 
شــفاهی تا کتبی« به قلم کومیکو یاماموتو و مقالاتی چند در حوزۀ شاهنامه 
و اســطوره را در کارنامــه کاری خود دارد، هم درباره رســتم  می گوید: »در 
شــاهنامه، زندگی رســتم از تولد تا مرگ به طور مشــخص نمایش داده شده 
است. اگر بخواهیم به صفات شخصیتی او اشاره کنیم، باید گفت تقریباًً تمام 
صفت هــای پهلوانان آرمانی ایرانی در وجود او جمع شــده اســت، از توان و 
نیروی فوق بشری تا دلاوری و بی باکی در نبرد، وفاداری به ایران، خرد عملی، 
تدبیر رزمی، استقلال و آزادگی، تراژدی پذیری و سرنوشت باوری، پیوستگی با 
سنت و اسطوره، عدالت خواهی و حمایت از ناتوانان. او در بسیاری از نبردها 
با تدبیر، شــناختِِ موقعیت و فریب جنگی پیروز می شود و این نشان از یک 
نوع خردورزی آرمان گرایانه دارد. در خصوص شــخصیت رســتم باید توجه 
داشت که رستم مجموعه‌ای از اســتثناها است، هم تولدش استثنایی است، 
هم مرگش، هم ازدواجش، هم اســبش، هم جنگ ها و جنگ‌افزارهایش، هم 
پدرش، پسرش، مادرش، همسرش، خوردن و نوشیدنش، هم درشتی اندامش 
و هم زورش. او جمع استثناها است و این همه استثنا نمی‌تواند در وجود یک 
نفر جمع شود مگر در جهان اسطوره‌ها. از این رو باید گفت در تاریخ و نیز در 
اسطوره ها هیچ شخصیتی مابه‌ازای یک به یک و مستقیم رستم نیست، سورنا 
و کانیشکای تاریخی، گرشاسب اسطوره‌ای، ایندره و کریشنای هندی و... 

هیچ یک تمام این ویژگی‌ها را یک جا ندارند.«

یلی بود در سیستان یلی بود در سیستان 
 شخصیت رستم در شاهنامه

آیا ریشه در واقعیت داشته یا نه؟

کنفرانس دو روزۀ »تمدن ایرانی-اسلامی، هویت، مؤلفه ها و شکوه تاریخی« به صورت 
حضوری- آنلاین در وین برگزار شد و جمعی از محققان، استادان ایران شناس و تمدن پژوه 
از حوزه های متنوع علمی در آن به ارائه دیدگاه های خود دربارۀ ابعاد گوناگون تمدن ایرانی-

اسلامی پرداختند.

 جایزۀ کتاب ایران شناسی
در روز افتتاحیه این کنفرانس، نخســتین دورۀ »جایزۀ کتاب ایران شناسی« اعطا شد که به نام 
مرحوم برت فراگنر ایران شــناس برجسته اتریشی، نام گذاری شد. بر اساس نظر هیأت داوران، این 
کادمی ملی علوم اتریش، به پاس ترجمه و تصحیح پنج  جایزه به سیبیل ونتکر، از ایران شناســان آ
جلد از کتاب »تاریخ وصاف« اعطا شــد. »تاریخ وصاف« از مهم ترین منابع تاریخی دربارۀ ایران 
در دورۀ حمله و اســتقرار مغولان در ایران به شــمار می‌رود.رویداد دوم، رونمایی رسمی از کتاب 
»ایران شناسان اتریشی« بود که به همت خانۀ حکمت ایرانیان در وین و انجمن فرهنگی حافظ و 
پورگشتال، به زبان آلمانی و توسط انتشارات یونی‌دیالوگ در وین منتشر شده است. این مراسم با 
حضور و مشارکت جمعی از نخبگان اتریشی و استادان ایران شناس برگزار شد. در آیین افتتاحیه، 
الهام ملک‌زاده، دانشــیار پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و قائم مقام دبیر کنفرانس، 
دربارۀ روند برگزاری کنفرانس، مقالات دریافتی و مقالات نهایی پذیرفته شده توضیحاتی ارائه کرد.

 مواجهۀ خلاقانۀ اسلام با تمدن ایرانی
در ادامه، رضا غلامی، اســتاد فلسفۀ سیاســی، مطالعات فرهنگی و تمدنی و رایزن فرهنگی 
جمهــوری اسلامی ایران در اتریش، به عنوان دومین ســخنران افتتاحیه بــا نگاهی کلان به تبیین 
مختصــات تمدن ایرانی-اسلامی پرداخت و تأکید کرد: »تمــدن ایرانی-اسلامی حاصل مواجهۀ 
خلاقانۀ اسلام با تمدن کهن و ریشه‌دار ایرانی بود؛ تمدنی که با سه هزار سال تجربۀ دولت سازی، 
نظام اداری پیشــرفته، سنت فلسفی عمیق و میراث فرهنگی پیوسته، در تعامل با اسلام به سنتزی 
نو و بدیع دســت یافت. او با اشاره به نقش ایران در شکل گیری حکمت فلسفی، شکوفایی عرفان 
و ادبیات فارســی، و گسترش یک حوزۀ فرهنگی از آناتولی تا شبه قاره هند، این تمدن را نمونه‌ای 

ممتاز از هم‌افزایی عقل فلسفی، شهود عرفانی و وحی دینی دانست که به تولید نظامی منسجم از 
اندیشه، هنر، سیاست و اخلاق انجامید و می تواند هم‌چنان برای جهان معاصر الهام بخش باشد.«

 جایگاه زنان در بستر تحول تاریخی و اجتماعی
سخنران سوم افتتاحیه، سیبیل ونتکر بود که پیش تر به‌عنوان پژوهشگر در موسسۀ ایران شناسی 
کادمی ملی  اتریش، پروژه کتاب »تاریخ وصاف« را به انجام رسانده و هم‌اکنون معاون بین‌الملل آ
علوم اتریش اســت. او ضمن قدردانی از برگزارکنندگان کنفرانس و هیأت داوران جایزۀ مرحوم 
برت فراگنر، دریافت این جایزه را افتخاری بزرگ در عرصۀ ایران شناســی دانســت و سپس به 
تفصیل به اهمیــت و نقاط عطف کتاب »تاریخ وصاف« پرداخــت و گفت: »تاریخ وصاف اثر 
وصاف‌الحضره شــیرازی، رویدادهای ایران و سرزمین های پیرامون آن را در دوره‌ای حساس از 
تاریخ ایران، یعنی از اواخر ســدۀ هفتم تا اوایل ســدۀ هشتم هجری قمری )اواخر سدۀ سیزدهم 
تا اوایل ســدۀ چهاردهم میلادی( و در روزگار فرمانروایی ایلخانان مغول، در قالبی منســجم و 
تحلیلی به تصویر می کشــد و تاریخ نگاری سیاسی و اجتماعی را درهم می آمیزد. نثر وصاف، با 
آن که پیچیده و آراسته است، از دقت و امانت‌داری در ثبت وقایع برخوردار است و همین ویژگی 
آن را به منبعی ارزشمند برای پژوهشگران تاریخ ایران بدل کرده است.« سخنران چهارم، ویکتور 
فوریان سابو، پژوهش گر پسادکتری ایران شناسی بود که دربارۀ دورۀ گذار نظام مالی ایران از سنت 
به مدرنیته و هم چنین شــکل گیری صنعت بیمه در ایران ســخن گفت و به بررسی سازوکارهای 
ســنتی‌ای پرداخت که در گذشــته به گونه‌ای نقش بیمه را ایفا می کردند. به دلیل بســتری بودن 
نصرت‌الله رستگار، ایران شناس و فردوسی پژوه برجستۀ ایرانی-اتریشی، به عنوان دیگر سخنران 
افتتاحیه، متن ســخنرانی او توســط مایکل رایان، پژوهش گر کارشناسی ارشد ایران شناسی در 
آلمان، قرائت شد. رســتگار با تکیه بر ساختار تکاملی شاهنامه، جایگاه زنان را در بستر تحول 
تاریخی و اجتماعی تحلیل کرد و با ارائۀ یک دسته بندی هشت گانه از نقش های زنان، از قربانی 
جنگ تا همســر خردمند، مادر قهرمان پرور، سیاست مدار، جنگاور و هنرمند، نشان داد که در 
نگاه فردوســی معیار ارزش »انسانیت« است نه جنسیت و زنان همچون مردان در شکل‌دهی به 

سرنوشت تاریخی و اخلاقی جامعه نقش آفرین‌اند.

کنفرانس تمدن ایرانی-اسلامی، هویت، مؤلفه ها و شکوه تاریخی در وین برگزار شد

هم افزایی عق و  وحیل
گزارش

دیدگاه: یادداشت روز

در هر ســاختار رسانه‌ای، نهاد تنظیم گر قرار است عامل کاهش ابهام باشد؛ مرجعی که 
با ارائه داده های روشن، مســیر تولید و انتشار را قابل پیش بینی کند. با این حال، تصویری 
که این روزها از ســاترا دیده می شــود، بیش از هر چیز با ســکون اطلاع‌رسانی گره خورده 
است. وب سایت رسمی این نهاد مدت هاست )از مهرماه( نشانی از گردش تازه مجوزهای 
ســاخت و انتشــار ندارد و آخرین به‌روزرســانی ها به ماه ها قبل بازمی گردد. این سکوت 
ارتباطی در شرایطی رخ می‌دهد که بازار محتوای داخلی با چالش کمبود تولیدات پرمخاطب 
روبه‌روست.  پروژه های تازه با فاصله عرضه می شوند، پلتفرم ها با احتیاط حرکت می کنند و 
تلویزیون نیز از منظر تنوع و جذابیت برنامه ها روزهای پرحرارتی را تجربه نمی کند. کاهش 

ضرباهنگ تولید، اکنون به واقعیتی ملموس برای مخاطب تبدیل شده است.

تعلیق در میدان رقابت
جامعه‌ای که با فشــارهای خبری، اقتصادی و اجتماعی دســت‌وپنجه نرم می کند، و 

به تازگی حوادث ملتهب دی ماه را پشت ســر گذاشــته، بیش از هر زمان دیگری به جریان 
پایدار ســرگرمی و محتوای تــازه نیاز دارد. هر وقفه در چرخه تولیــد داخلی، هر ابهام در 
وضعیت مجوزها و هر سکوت نهادی، مســتقیماًً بر رفتار مصرف رسانه‌ای اثر می گذارد. 
مخاطب معطل نمی ماند؛ خلأ محتوایی به سرعت توســط بازیگران جایگزین پر می شود 
و شــبکه هایی چون اینترنشنال این خلأ را پر می‌کنند.نشــانه های این تغییر را می توان در 
داده های افکار عمومی نیز دید. نتایج یک نظرسنجی برخط اطلاعات آنلاین درباره عملکرد 
تلویزیون در مناسبت هایی مانند دهه فجر و نیمه‌شعبان نشان می‌دهد از میان ۸۶۵۷ کاربر 
شــرکت‌کننده، تنها ‌۱۴درصد رضایت خود را از برنامه ها و عملکرد ســیما اعلام کرده‌اند. 
همزمان، گزارش ها حکایت از آن دارد که حدود نیمی از مخاطبان اساساًً تلویزیون تماشا 
نمی کنند و بخشی قابل توجه نیز سطحی از نارضایتی را تجربه می کنند. در چنین فضایی، 
افت تولید داخلی یا کاهش تنوع محتوایی صرفاًً یک مســئله صنعتی نیست؛ پیامد رقابتی 
دارد. شــبکه‌های ماهواره‌ای و رســانه های فارسی‌زبان خارج از کشــور دقیقاًً در همین 
شکاف ها رشد می کنند؛ جایی که مخاطب احساس کند دسترسی به محتوای جذاب، تازه 
و متنوع محدود شــده است. ســکوت تنظیم گر در کنار کمبود تولید، ناخواسته به تقویت 
این روند منجر می شــود. تنظیم گری مؤثر تنها به تصمیم گیری های اداری محدود نیست. 
شفافیت، گزارش‌دهی منظم و ارائه تصویر دقیق از وضعیت فرآیندها، بخش جدایی ناپذیر 

سکون اطلاع رسانی در نهاد تنظیم گر صوت و تصویر فراگیر

ینه های سکوت ساترا و هز

بابک نبی

روزنامه نگار و منتقد فیلم
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 ترسیم خلأهای پژوهشی و توسعه پژوهش‌های میان‌رشته‌ای
روز دوم کنفرانــس »تمــدن ایرانی-اسلامی، هویت، مؤلفه ها و شــکوه تاریخــی« به طور کامل 
به صورت آنلاین و در قالب دو پنل مجزا برگزار شــد که در میان مقالات، مقاله‌ای از اســتاد برجستۀ 

ایران شناسی، ژاله آموزگار و محمد علی سلطانی نیز وجود داشت.
پنل نخســت به ریاست الهام ملک‌زاده برگزار شد. در این پنل، محمدعلی سلطانی با موضوع 
»عرفان زاگرس؛ نیمۀ پنهان عرفان ایرانی-اسلامی« به بررســی ابعاد کمتر شناخته شــده ســنت 
عرفانی در منطقه زاگرس پرداخت. صفورا برومند در ســخنرانی »داســتان گویی و حفظ هویت 
ملی و دینی ایرانی« نقش روایت در تــداوم هویت فرهنگی را تحلیل کرد. زهرا علیزاده بیرجندی 
با موضوع »کارکردهای هنر خوشنویســی در معماری غیرآیینی ایــران« به پیوند هنر و فضاهای 
اجتماعی پرداخت. مهدی حسام پور در مقالۀ »زبان فارسی در گذار از تمدن به فرهنگ؛ تحلیلی 
بر پایۀ نظریه تمدن زنده« جایگاه زبان فارسی را در تداوم حیات تمدنی بررسی کرد. زهرا حاتمی، 
سیده فهیمه موسوی، طیبه محمدی کیا دیر سخنرانان این پنل بودند. رضا غلامی هم در سخنرانی 
»بررسی انتقادی نظریۀ ایرانشهری« به تحلیل مبانی و نقدهای وارد بر این نظریه پرداخت. در پایان 
این پنل، مایکل رایان با ارائه »مروری بر کتاب نگاهی به تمدن باشکوه ایرانی« گزارشی تحلیلی از 
این اثر ارائه داد. پنل دوم به ریاســت ویکتور فوریان سابو برگزار شد و به مباحث تاریخی، پزشکی 
و اقتصادی اختصاص داشــت. در این پنل، کامران محلوجی، آرمان زرگران و شهرام جلیلیان در 

کادمیک )AMC( در ایران  ارائه‌ای مشترک با عنوان »تبیین پیدایش نخستین الگوی مرکز پزشکی آ
باستان: تحلیلی بر پیوند امنیت زیســتی، مهندسی قنات و نهادینه سازی آموزش بالینی در عصر 
ساســانی« به بررسی ساختار نهادی پزشــکی در ایران باستان پرداختند. مه سیما عبدلی در مقالۀ 
کادمی جندی شاپور:  »شواهد متنی انتقال دانش پزشکی ایران باستان به دوران اسلامی از طریق آ
مطالعه‌ای مروری-تحلیلی« به نقش جندی شــاپور در انتقال دانش پرداخت. الهام ملک‌زاده در 
سخنرانی »جستاری بر اندیشۀ ملی گرایی مورخان ایرانی )از مشروطه تا پهلوی(« تحولات فکری 

تاریخ نگاران ایرانی را بررسی کرد. 
ژاله آموزگار با موضوع »شواهد متنی انتقال دانش پزشکی ایران باستان به دوران اسلامی از طریق 
کادمی جندی شــاپور: مطالعه‌ای مروری-تحلیلی« به بررسی مســتندات تاریخی این انتقال علمی  آ
پرداخت. اردشیر خورشــیدیان نیز با همین عنوان به تبیین ابعاد تکمیلی این موضوع پرداخت. مری 
یوشیناری در مقالۀ »مبانی اقتصادی تمدن مدرن ایران، دهه های ۱۹۲۰ تا ۱۹۴۰« بنیان های اقتصادی 
ایران در آغاز دوران مدرن را تحلیل کرد. ســرحان آفاقان در سخنرانی »تاریخ کار و اقتصاد در ایران: 
کارگران، کارآفرینان و دولت« تحولات اجتماعی و اقتصادی ایران را بررســی کرد. در پایان، ویکتور 
فوریان ســابو با ارائه »نظام مالی ایران در جهان سنتی و مدرن« به جمع بندی روند تحولات ساختار 
مالی ایران پرداخت. در پایان پنل دوم، الهام ملک‌زاده ضمن تقدیر و تشــکر از همه پژوهشــگران و 

استادان مشارکت کننده و حاضر در کنفرانس، بیانیۀ پایانی کنفرانس را قرائت کرد. 

این نقش است. حتی ســخت گیری های مقرراتی زمانی که با ارتباط روشن همراه باشند، 
قابلیت مدیریت دارند. آنچه بازار را فرســوده می‌کند، ابهام اســت. اکنون مســئله اصلی 
روشــن اســت: در بازاری که همزمان با تغییر الگوی مصرف رسانه‌ای و کاهش مخاطب 
سنتی روبه‌روست، سکوت نهادی پرهزینه اســت. بازگشت به اطلاع‌رسانی فعال و ارائه 
سیگنال های شفاف، ضرورتی است که بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. میدان 

رقابت رسانه‌ای، خلأ را تاب نمی آورد.

اقتصاد پنهان سکوت
سکوت نهادی تنها یک خلأ ارتباطی نیست؛ پیامد اقتصادی نیز دارد. صنعت تصویر، 
صنعتی پرهزینه و مبتنی بر پیش بینی پذیری است. ســرمایه گذار، تهیه کننده و پلتفرم برای 
تصمیم گیری بــه داده نیاز دارند: زمان صدور مجوز، وضعیــت پرونده ها، تغییرات مقررات 
و اولویت هــای سیاســتگذار. هرگاه این جریان اطلاعاتی کند یا نامرئی شــود، ریســک 
افزایش می یابد. افزایش ریسک یعنی احتیاط بیشــتر در سرمایه گذاری، کوچک تر شدن 
مقیاس پروژه ها و حرکت ســرمایه به ســمت حوزه‌های کم‌ریسک تر. در چنین وضعیتی، 
حتــی پروژه هایی که از نظر خلاقه ظرفیت جذب مخاطب دارند، ممکن اســت در مرحله 
تصمیم گیری متوقف شوند. سرمایه در صنعت ســرگرمی به شدت به زمان حساس است. 
تأخیرهای پیش بینی نشــده، هزینه فرصت ایجاد می کند؛ هزینه‌ای که در صورت های مالی 
ثبت نمی شود، اما در چرخه تولید اثر مستقیم دارد. نتیجه، کاهش تنوع، افت جسارت تولید 
و شکل گیری نوعی محافظه کاری ساختاری اســت. این اثرات در سطح اشتغال نیز قابل 
مشاهده اســت. صنعت تصویر زنجیره‌ای از مشاغل تخصصی را درگیر می کند: نویسنده، 
بازیگر، فیلمبردار، تدوینگر، طراح صحنه، متخصص جلوه های بصری و ده ها حرفه دیگر. 
هر کندی در ضرباهنگ تولید، مســتقیماًً بر این اکوسیســتم انسانی اثر می گذارد. سکوت 

اطلاعاتی، فراتر از یک مسئله سازمانی، به مسئله‌ای صنفی تبدیل می شود.

اعتماد؛ سرمایه‌ای که آرام فرسوده می شود
تنظیم گری، پیش از آنکه سازوکاری حقوقی باشد، رابطه‌ای مبتنی بر اعتماد است. 
بــازار زمانی با مقررات کنار می آید که تصویر روشــنی از قواعد بازی داشــته باشــد. 
شــفافیت، پیش بینی پذیری می سازد و پیش بینی‌پذیری، اعتماد تولید می کند. هرگاه این 
چرخه تضعیف شــود، فاصله ذهنی میان سیاستگذار و فعالان صنعت افزایش می یابد. 
اعتماد در بازار رســانه، مفهومی انتزاعی نیســت. اعتماد یعنــی تولیدکننده بداند چه 
انتظاری از فرآیندها داشــته باشــد، پلتفرم بتواند برنامه‌ریزی کند و مخاطب احساس 
کند جریان محتوا پایدار است. سکوت طولانی، حتی اگر ناشی از ملاحظات اداری یا 
ســاختاری باشد، در ذهن بازار به نشانه بی ثباتی تعبیر می شود. این برداشت ذهنی، گاه 

اثراتی جدی تر از خود تصمیمات مقرراتی دارد.

اگر تا به حال آثار جاش سفدی مانند »اوقات خوش« )۲۰۱۷( و »جواهرات 
تراش نخورده« )۲۰۱۹( را دیده باشــید، متوجه می شوید که جدیدترین اثر او، 
مارتی معظم )Marty Supreme(، کاملًاً متفاوت از آثار پیشــین‌اش است. این 
کادمی اسکار،  فیلم محصول سال ۲۰۲۵ آمریکا ست و با ۹ نامزدی رسمی در آ
پس از دو فیلم »گناهکاران« و »یک نبرد پس از دیگری«، در رقابتی تنگاتنگ 
با »فرانکشتاین« و »ارزش احساسی« قرار دارد. »مارتی معظم« در شاخه های 
بهترین فیلم، بهترین کارگردانی، بهترین بازیگر نقش اول مرد، بهترین فیلمنامه 
اوریجینال، بهترین فیلمبرداری، بهترین طراحی صحنه، بهترین طراحی لباس، 
بهترین تدوین و بهترین انتخاب بازیگران نامزد شده است. اگرچه داستان فیلم 
الهام گرفته از زندگی واقعی قهرمان آمریکایی تنیس روی میز، مارتی رایز است، 
اما سفدی یک اقتباس آزاد ارائه داده و تمرکز خود را بر نمایش روحیه جاه طلبی، 
فشار رقابت و فضای آن دوران گذاشته است، نه ساخت یک زندگینامه تاریخی 
دقیق. در این فیلم، تیموتی شالامی، گوئینت پالترو، اودیا آزایون، کوین تایری، 
تریلری اوکانما، ابل فرارا و فرن درشــر ایفای نقش می کنند. این درام ورزشی و 
کمدی تلخ داستان مارتی مازور، بازیکن پینگ پنگ جاه طلب، را روایت می کند 
که با اعتماد به نفس بیش از حد وارد مســابقات جهانی می شــود. او در لندن 
مقابل حریف ژاپنی شکســت می خورد و همه چیزش نابود می شــود. روایت 
بازگشــت او به نیویورک، با بدهی، تحقیر و تلخی شکســت همراه است و او 
اکنون برای بازگشت به ژاپن و شکست دوباره حریفش، درصدد جمع آوری پول 
اســت. فیلم بیش از آنکه یک درام ورزشی صرف باشد، شخصیت محور است 
و موقعیت ها در خدمت شخصیت مارتی قرار دارند. تیموتی شالامی در این اثر 
متفاوت ظاهر شده است: فردی خودخواه و گاهی بی‌رحم که با حرکات شدید 
و هیولاوارش تلاش می کند به هدفش برسد. همان طور که گفته شد، فیلم بیش 
از تمرکز بر ورزش یا جلوه های بصری، شخصیت مارتی را در قاب بزرگ نمایش 

می‌دهد و مخاطب را به تحلیل او دعوت می کند.
مارتی بــا جاه‌طلبی افراطی درگیر اســت. موفقیت بــرای او نه یک هدف، 
بلکه هویت شخصی است. فیلم نشــان می‌دهد که اگر او برنده نشود، احساس 
بی‌ارزشــی می کند. مارتی نماینده قهرمان مدرن آســیب‌دیده اســت. کسی که 
پیــروزی را جایگزین امنیت روانی کرده و از خودشــیفتگی دفاعی رنج می برد. 
رفتار خودمختار او مانع آشکار شدن ضعف ها و قربانی شدن روابط‌اش در مسیر 
موفقیت می شود و از صمیمیت واقعی فرار می کند. سفدی شخصیتی خلق کرده 
که همدلی با آن دشــوار است و فاصله احساســی بین مارتی و مخاطب از ابتدا 
مشهود اســت. در طول فیلم، مارتی با این پرسش مواجه می شود: »آیا قهرمانی 
کافی اســت؟« فیلم نشــان می‌دهد که موفقیت بیرونی الزاماًً به رضایت درونی 
منجر نمی شود و این شــاید تم اصلی »مارتی معظم« باشد. از یک سو، ما بارها 
می بینیم که مارتی در تلاش برای جمع آوری پول برای سفر به توکیو است، اما فیلم 
درباره مسابقه نیســت، بلکه درباره هزینه‌های اخلاقی پیشرفت است. در فیلم 
گاهی مارتی برای پیروزی از مرزهای اخلاقی عبور می کند و همین تعارض های 
دراماتیک ایجاد می کند. فیلم همچنین نشــان می‌دهد کــه هر چه مارتی بالاتر 
می‌رود، روابط انسانی او شکننده تر می شود که تداعی کننده تنهایی در موفقیت یا 
انزوا در اوج است. »مارتی معظم« یکی از آثار شاخص سال در اسکار محسوب 
می شــود، زیرا از دقایق ابتدایــی مخاطب را درگیر می کنــد و از الگوهای رایج 
روایت فاصله می گیرد. دوربین پرتحرک و تدوین ســریع، اضطراب ذهنی مارتی 

را به خوبی منتقل می کند و ریتم فیلم بازتاب ذهن ناآرام شخصیت اصلی است.
فیلم جدید جاش سفدی بیش از هر چیز تجربه‌ای جسورانه از مبارزه فرد 
با خود در مسیر موفقیت و فشردن احساسات دیگران است. تیموتی شالامی 
یکی از بهترین بازی‌های خود را با ایفای نقش مارتی ارائه داده است؛ او قلب 
فیلم است و شایسته نامزدی اسکار در این اثر محسوب می شود. با این‌وجود 
ســاخت این اثر بدون دو نیروی کلیدی ممکن نبود: داریوش خنجی و دنیل 
لوپاتین. فیلمبردار افســانه‌ای آثاری چون »هفت« و »مهاجر« به فیلم زبانی 
بصــری لرزان و عرق کرده می‌دهد، انگار خود دوربین هم به‌زحمت می تواند با 
قهرمان داستان هم پا شود که با زیبایی‌شناسی‌ای که با تدوین عالی سفدی و 

برانستین تشدید شده است.

رقابت، جاه طلبی و رقابت، جاه طلبی و 
هزینه های اخلاقیهزینه های اخلاقی

نگاهی به فیلم مارتی معظم ساخته جاش سفدی

گزارش: سینمای جهان

فرزانه متین 

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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صندوق کودکان ملل متحد )یونیســف( دیروز با انتشــار 
بیانیه‌ای رسمی نسبت به تداوم بازداشت کودکانی که در جریان 
اعتراضات اخیر ایران دســتگیر شده‌اند، ابراز نگرانی کرد. این 
ســازمان بین‌المللی با تأکید بر اینکه ایران عضو کنوانســیون 
حقوق کودک است، خواستار دسترسی فوری تیم‌های مستقل 
به محل نگهداری این افراد برای ارزیابی سلامت جســمی و 
روانی آنها شد. یونیسف در این بیانیه، سلب آزادی از کودکان 
را دارای آثار جبران ناپذیر بر رشد آنها دانست و خواستار آزادی 

بی قید و شرط تمامی افراد زیر سن قانونی شد.

آمار رسمی بازداشتی های زیر ۲۰ سال
همزمان با این واکنش های بین‌المللی، آمارهای ارائه شده 
در داخل کشــور نیز ابعــاد حضور نوجوانــان در وقایع اخیر 
را روشــن تر کرده است. فرشــاد ابراهیم پور، عضو کمیسیون 
آموزش مجلس، رســماًً اعلام کرد که حدود ‌۲۸ درصد از کل 

بازداشت شدگان حوادث دی ماه، افراد زیر ۲۰ سال هستند. این 
آمار درحالی منتشر می شــود که طبق ماده های صریح قانون 
مجازات اسلامی و آیین دادرســی کیفری، اطفال زیر ۱۵ سال 
فاقد مســئولیت کیفری بوده و برای افراد ۱۵ تا ۱۸ ســال نیز 
مجازات حبس پیش بینی نشــده است؛ با این‌ حال، گزارش ها 
از حضور این رده سنی در چرخه های بازجویی و نگهداری در 

کانون اصلاح و تربیت حکایت دارد.

وضعیت دانش آموزان در روایت مسئولان قضایی
امین حســین رحیمی، وزیــر دادگســتری، در گفت‌وگو با 
رسانه ها با اشاره به بازدید خود از کانون اصلاح و تربیت، تأیید 
کرد که به عنوان مرجع ملی کنوانســیون حقوق کودک، پیگیر 
وضعیت بازداشــتی های زیر ۱۸ سال اســت. رحیمی مدعی 
شــد که بخش اعظمی از ایــن دانش آموزان با قرار مناســب 
آزاد شــده‌اند و تلاش بر این است که ســایر افراد نیز، مگر در 

جامعه

گروه اجتماعــی: فضای دانشــگاه های بــزرگ پایتخت بار 
دیگر به کانون توجهات بدل شــد. چهلمین روز از درگذشت 
جان باختگان حوادث تلخ دی ماه امسال، بهانه‌ای شد تا صحن 
دانشگاه های صنعتی شریف، تهران، امیرکبیر و شهید بهشتی 
شاهد تجمعات، تحصن ها و در مواردی درگیری‌های لفظی و 

فیزیکی میان طیف های مختلف دانشجویی باشد. 

شریف؛ »اداره دانشگاه با من است«
در دانشــگاه صنعتی شــریف، التهاب از نخستین ساعات 
صبح آغاز شــد. این دانشگاه که در ماه های اخیر بارها شاهد 
تنش بــوده دیروز صحنــه تقابل صریح مدیریت دانشــگاه با 
بدنه معترض همچنین درگیری بین دو طیف دانشــجویی بود. 
مسعود تجریشی، رئیس دانشــگاه صنعتی شریف در واکنش 
بــه این اتفاقات با حضور در جمع دانشــجویان و در بیانیه‌ای 
تفصیلی بر رویکرد خود مبنی بر حفظ آموزش حضوری تأکید 
کرد. تجریشــی با اشــاره به درگیری هــای فیزیکی در صحن 
دانشــگاه، صراحتاًً اعلام کرد: »اداره دانشــگاه با من اســت 
و این مســیر با منطق و بدون واگذاری میدان به فضاســازی 
دشــمن ادامه خواهد یافت«. وی در توضیح رویکرد مدیریتی 
خود تصریح کرد که دانشگاه توانایی مدیریت شرایط را دارد و 
ضرورتی برای تعطیلی یا مجازی سازی کامل کلاس ها وجود 
ندارد. تجریشــی خاطرنشان کرد: »ما می توانستیم دانشگاه را 
مجازی کنیم اما دشــمن می خواهد آموزش مجازی باشد. ما 
کلاس ها را حضوری برگزار کردیم چون کار اصلی دانشــگاه، 

آموزش و پژوهش اســت و نباید اجازه داد این روند تحت تأثیر 
تنش ها متوقف شود«. رئیس دانشگاه شریف به دوران جنگ 
تحمیلی گریز زد و گفت: »حتی در آن دوران نیز با وجود اعزام 
دانشــجویان به جبهه ها، چرخه علمی کشــور متوقف نشد و 
امروز کشــور به مراتب توانمندتر اســت. ما زمانی می توانیم از 
اقتدار ســخن بگوییم که دانشگاه را حفظ کنیم، امور کشور را 
پیش ببریم و بدون ترس و با منطق با مســائل مواجه شویم«. 
او در پایان خطاب به دانشجویان معترض گفت: »می خواهید 
نشان دهیم کار عادی پیش می‌رود؛ ناوت رو آوردی اینجا؟ ما 
می‌رویم ســر کلاس«. وی در عین حال تأکید کرد که آزادی 
بیــان در چارچوب قانون پذیرفته اســت اما بــا هرگونه اقدام 

غیرقانونی برخورد جدی صورت خواهد گرفت.

روایت خبرگزاری فارس 
در سوی دیگر، خبرگزاری فارس روایت متفاوتی از وقایع دیروز 
دانشگاه شریف ارائه داد. براساس گزارش این رسانه، تجمع دیروز 
که قرار بود به صورت تحصن ســکوت و آرام برگزار شود با حضور 
افرادی که ماسک زده بودند به انحراف کشیده شد. فارس نوشت 
شــعارهایی با جهت گیری خاص از جمله »مــرگ بر دیکتاتور« 
و برخی شــعارهای مرتبط با ســلطنت طلبان در فضای دانشگاه 
شنیده شده است. این خبرگزاری همچنین به واکنش طیف دیگر 
دانشــجویان اشاره کرد و نوشــت: »گروه دیگری از دانشجویان 
در حمایــت از انقلاب اسلامی شــعار دادند و با برجسته ســازی 
تناقض ها و دروغ پردازی های ضدانقلاب به اقدامات آنها پاســخ 

دادند«. یکــی از نکات چالش برانگیز در گزارش فارس، اشــاره 
به »روزه خــواری تعدادی از لیدرهای تجمــع طیف مقابل« بود 
که مورد اعتراض دانشــجویان مذهبی قرار گرفته اســت. فارس 
مدعی شد که این تجمعات با هماهنگی سرویس های اطلاعاتی 
خارجی که در ناآرامی های دی ماه نقش داشتند، هدایت می شود؛ 
ناآرامی هایی که به گفته مقامات اطلاعاتی منجر به کشته و شهید 

شدن بیش از ۳ هزار نفر در سطح کشور شده است.

امیرکبیر و تهران؛ درگیری فیزیکی در مراسم بزرگداشت
همزمان با شــریف، دانشگاه های تهران و امیرکبیر نیز صحنه 
اتفاقات تلخی بودند. طبق گزارش های منتشر شده در رسانه هایی 
چون »برترین ها« قرار بود، مراســمی به مناسبت چهلمین روز 
درگذشت جان باختگان اعتراضات در این دانشگاه ها برگزار شود. 
با این‌ حال، حضور دو طیف دانشــجویی )دانشجویان ارزشی و 
طیف مخالف( منجر بــه درگیری های لفظی و فیزیکی شــدید 
شــد. در دانشــگاه امیرکبیر، تجمع اعتراضی با حضور پررنگ 
دانشجویان برگزار شد که با واکنش های تقابلی همراه بود. فضای 
این دانشگاه در ســاعاتی از روز به شدت امنیتی توصیف شد. در 
دانشگاه تهران نیز وضعیت مشابهی حاکم بود و شعارهای متضاد 

دو گــروه، فضای دانشــکده های اصلی را تحت تأثیــر قرار داد. 
مقامات اطلاعاتی با اشاره به تجمعات دیروز در این دو دانشگاه 
بار دیگر بر نقش ۱۰ کشور خارجی در دامن زدن به بحران دی ماه 
تأکید کرده و مدعی شدند که رسانه های معاند با خبرسازی های 

احساسی به‌ دنبال ایجاد تنفر علیه نظام هستند.

بهشتی؛ شمع هایی برای »هادی فروغ«
برخلاف فضــای پرتنش و درگیری هــای فیزیکی در مرکز 
شهر، دانشگاه شهید بهشتی شاهد حرکتی نمادین و آرام تر بود. 
کانال تلگرامی »دانشجویان متحد« گزارش داد که دانشجویان 
دانشــکده روان شناســی و علوم تربیتی این دانشگاه در یادبود 
کشته شدگان دی ماه و دانشجویان بازداشتی، دست به تحصن 
زده‌انــد. در این تجمع، دانشــجویان به یاد »هــادی فروغ«، 
فارغ‌التحصیل این دانشــگاه که در حــوادث اخیر جان باخته 
بود، شمع روشن کردند و ســرودهایی همچون »ای ایران« و 
»سوگند به عاشــقان ایران« را هم خوانی کردند. مطالبه اصلی 
دانشــجویان در این تحصن، پیگیری مسئولان دانشگاه برای 
آزادی دو دانشجوی این دانشگاه بود که همچنان در بازداشت 

به سر می برند. 

بین دو گروه از دانشجویان دانشگاه شریف زد و خورد شکل گرفت

یف تنش در شر

بچه ها را آزاد کنیدبچه ها را آزاد کنید
دادگاه فدرال آمریکا اعلام کرد، سه مهندس ساکن سن خوزه بیانیه یونیسف در حمایت از نوجوانان بازداشتی

به اتهام ســرقت اسرار تجاری از شــرکت های فناوری و انتقال 
اطلاعات حســاس تحت پیگرد قرار گرفته‌اند. در کیفرخواست 
سمانه قندالی )۴۱ ساله(، سرور قندالی )۳۲ ساله( و محمدجواد 
خسروی )۴۰ ساله( اتباع ایران معرفی شده‌اند که روز پنج‌شنبه 

بازداشت و همان روز در دادگاه منطقه‌ای فدرال حاضر شدند.
بــه گفته دادســتانی ناحیه شــمالی کالیفرنیا، ایــن افراد با 
اتهام هایی از جمله توطئه برای ســرقت اســرار تجاری، سرقت 
و اقدام به ســرقت اســرار تجاری و ممانعت از عدالت روبه‌رو 
هســتند. سرور قندالی با ویزای دانشــجویی در آمریکا حضور 
داشــت، ســمانه قندالی بعداًً شــهروند آمریکا شد و خسروی 

اقامت دائم قانونی این کشور را دریافت کرده بود.
در کیفرخواســت آمده، متهمان از موقعیت شغلی خود در 
شــرکت های فناوری برای دســتیابی به صدهــا فایل محرمانه 
مرتبط با امنیت پردازنده و رمزنگاری اســتفاده کرده‌اند. سمانه 
و ســرور پیش تر در گوگل کار می کردند ســپس به »شرکت ۳« 
پیوستند. خسروی نیز در »شرکت ۲« مشغول بوده؛ شرکتی که 
پلتفرم های سیستم ‌روی  یک  تراشه مانند سری اسنپ‌ دراگون را 

توسعه می‌دهد.
دادســتان ها ادعا کرده‌اند، فایل های محرمانه از طریق یک 
پلتفــرم ارتباطی بــه کانال هایی به نام متهمان منتقل ســپس به 
دستگاه های شخصی و نیز به ایران ارسال شده است. همچنین 
گفته شــده بــرای دور زدن نظارت دیجیتــال از صفحه‌ نمایش 
رایانه های کاری حاوی اطلاعات محرمانه عکس برداری شــده 
گوست  است. بر‌اساس کیفرخواست، فعالیت سمانه قندالی در آ
۲۰۲۳ توســط ســامانه‌های امنیتی داخلی گوگل شناســایی و 
دسترسی او قطع شد. دادستان ها می گویند در همان دوره از یک 
لپ تاپ شخصی برای جست‌وجوی روش های حذف ارتباطات 
استفاده شده است. در بخش دیگری از اتهامات آمده؛ شب پیش 
از سفر این زوج به ایران در دسامبر ۲۰۲۳ سمانه از صفحه رایانه 
کاری خسروی )حاوی اسرار تجاری شرکت ۲ از‌جمله اطلاعات 
تراشه های اســنپ دراگون( عکس گرفته است. همچنین ادعا 
شــده در زمان حضور آنها در ایران، دستگاهی مرتبط با سمانه 
به این تصاویر دسترسی داشته و خسروی به اطلاعات بیشتری 
دست یافته است. دادستانی تأکید کرده، اسرار تجاری معماری 
تراشه ها، ارزش اقتصادی مســتقل دارد. طبق اعلام دادگاه در 
صورت محکومیت، هر متهم برای هر اتهام سرقت اسرار تجاری 
تا ۱۰ ســال زنــدان و برای ممانعت از عدالت تا ۲۰ ســال زندان 

به‌همراه جریمه تا ۲۵۰ هزار دلار، مواجه خواهد شد.

سرقت اسرار تراشه
بازداشت سه مهندس ایرانی

در سیلیکون ولی

فناوری

مــوارد اتهام قتل، با وثیقه به آغوش خانــواده بازگردند. او در 
ایــن اظهارات تأکید کرد که در حال حاضر تعداد دانش آموزان 
بازداشتی بســیار محدود شده اســت. این درحالی است که 
عثمان سالاری، نایب‌رئیس کمیسیون حقوقی مجلس، پیش تر 
یادآوری کــرده بود که در نظام حقوقی ایــران، برای این گروه 
سنی اقدامات تربیتی و تحویل به والدین باید جایگزین هرگونه 

برخورد قضایی سخت شود.

گزارش های غیررسمی از تلفات و فضای مدارس
در مقابل روایت های دولتــی، برخی نهادهای صنفی آمار 
متفاوتی از آسیب های وارده به این قشر ارائه می‌دهند. شورای 
هماهنگی تشکل های صنفی فرهنگیان مدعی است که شمار 
دانش آموزان جان باخته در حوادث اخیر از ۱۶۰ نفر فراتر رفته و 
برخی برآوردهای دیگر این عدد را تا ۲۰۰ نفر تخمین می‌زنند. 
این آمارها در کنار تأیید رقم کلی ۳۱۳۱ کشــته در کل کشــور 
از سوی منابع رســمی، فضای مدارس را در آستانه ترم جدید 
تحت تأثیر قرار داده است. پیش از این سخنگوی دولت، فاطمه 
مهاجرانی، از اعزام تیم های روان شناسی به مدارس و راه‌اندازی 
خطوط مدیریت بحران برای کاهش آســیب های روحی خبر 

داده بود.
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آگهی

افزایش ۳۹ درصدی بازدیدهای کیفی
از جایگاه های عرضه سوخت 

ساری – دهقان : مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ساری از انجام ۷۵۶ مورد بازدید توسط 
واحد مهندسی فرآورده از جایگاه های عرضه سوخت 
ایــن منطقــه در دی ماه ســال جاری خبــر داد. این 
بازدیدها شامل بررســی آلودگی، تست خمیر آبیاب، 
نمونه گیری و انجام آزمون های کیفی فرآورده ها بوده و 
نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش قابل توجهی 

داشته است.
بــه گزارش خبرنــگار مازندران به نقــل از روابط 
عمومــی، تــورج امانــی، مدیر شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ســاری بــا اعلام این خبر 
گفت: در دی ماه ســال ۱۴۰۴ مجموعــاًً ۷۵۶ مورد 
بازدید فنی و کنترلی از جایگاه های عرضه سوخت در 
سطح منطقه انجام شده است که این رقم در مقایسه 
با ۵۴۵ مورد بازدید در دی ماه ســال ۱۴۰۳ رشد ۳۹ 

درصدی را نشان می دهد.
وی افزود: این بازديدها با هدف صیانت از کیفیت 
ســوخت، اطمینان از سلامــت فرآورده های توزیعی 
و پیشــگیری از بــروز هرگونه آلودگــی در مخازن و 
تجهیزات جایگاه ها انجام شده و به صورت مستمر در 

دستورکار واحد مهندسی فرآورده قرار دارد.
امانــی با تأکید بــر اهمیت نظارت هــای میدانی 
تصریح کرد: اجرای تســت خمیر آبیاب، نمونه گیری 
منظم و انجام آزمون های کیفی از مهم ترین اقدامات 
این واحد برای تضمین عرضه ســوخت استاندارد به 
شهروندان است و نتایج این پایش ها به طور دقیق ثبت 

و پیگیری می شود.
مدیر منطقه ســاری خاطرنشــان کــرد: افزایش 
ارتقای ســطح نظارت  بازدیدها نشــان دهنده  تعداد 
و حساســیت بیشــتر نســبت به کیفیت سوخت در 
جایگاه هــای عرضــه اســت که این موضــوع نقش 
مؤثــری در افزایــش رضایتمندی مردم و اســتمرار 

خدمات رسانی مطلوب دارد.

جلسه ستاد بزرگداشت دهه مبارک فجر
با حضور مدیر منطقه گلستان برگزار شد

جلســه ســتاد بزرگداشــت و گرامیداشت دهه 
مبــارک فجــر و نیمه مبارک شــعبان بــا حضور 
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گلســتان و جمعی از مســئولان واحدهای مرتبط 

برگزار شد.
به گــزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخش 
ســیدمحمد  گلســتان،  منطقه  نفتی  فرآورده های 
حسینی، مدیر منطقه با تأکید بر اهمیت پاسداشت 
ایام الله دهه فجر، این مناسبت را فرصتی ارزشمند 
برای تبیین دستاوردهای انقلاب اسلامی و تقویت 
روحیه امید و همدلی در مجموعه کارکنان دانست 
و بــر ضــرورت برنامه ریزی منســجم و هدفمند 
برای اجرای هرچه باشــکوه تر برنامه ها تأکید کرد. 
همچنین در این نشســت، پیشنهادها و برنامه های 
مختلف فرهنگی، اجتماعی و ســازمانی ویژه دهه 
فجر مطرح و مورد بررســی قرار گرفت و مقرر شد 
واحدهای ذی ربط با هماهنگی و تعامل مســتمر 

نسبت به اجرای برنامه های مصوب اقدام کنند.
در پایان جلســه بر لزوم مشارکت فعال کارکنان 
و اســتفاده از ظرفیت هــای داخلی شــرکت برای 
برگزاری برنامه هایی درخور شــأن دهه مبارک فجر 

تأکید شد.

گزارش ویژه


